
  COMUNE DI RIOMAGGIORE 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO POLIZIA LOCALE 

 
N. 100 DEL 21-11-2025 

 
 

OGGETTO: Bando a evidenza pubblica per il rilascio di pass ZTL/CENTRO STORICO 
finalizzato al servizio trasporto merci e bagagli all'interno della ZTL e dell'APU di Manarola 
per la durata di anni 2 (due) dal 01.01.2026 al 31.12.2027. 
 

 
CIG:  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATO il decreto n 4 del 23.12.2024 del Sindaco pro tempore con il quale il 
sottoscritto veniva nominato Responsabile Area Vigilanza e Protezione Civile, 
 
VISTO il combinato disposto dell’articolo 6, comma 4, lettera b), e dell’articolo 7, comma 1, 
lettera a), del D.lgs. 30 aprile 1992, n. 285 (Codice della Strada) secondo il quale "L'ente 
proprietario della strada può, con l'ordinanza di cui all'art. 5, comma 3…b) stabilire 
obblighi, divieti e limitazioni di carattere temporaneo o permanente per ciascuna strada o 
tratto di essa, o per determinate categorie di utenti, in relazione alle esigenze della 
circolazione o alle caratteristiche strutturali delle strade, con particolare riguardo a quelle 
che attraversano siti inseriti nella lista del patrimonio mondiale dell'Organizzazione delle 
Nazioni Unite per l'educazione, la scienza e la cultura (UNESCO)”; 
 
PRESO ATTO della particolare conformazione del territorio comunale e delle oggettive 
limitazioni naturali alla viabilità che non permettono di garantire un’apertura totale al traffico  
all’interno dei centri abitati e nell’ottica di migliorare la sicurezza della pubblica e privata 
incolumità, messa a rischio dal traffico veicolare all’interno dei borghi di Riomaggiore, 
Manarola,  stante anche l’enorme flusso di persone che affollano i centri storici, si rende 
necessario e doveroso adottare tutte le precauzioni possibili per limitare fortemente il traffico 
veicolare; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Riomaggiore è inserito nella lista del Patrimonio 
Mondiale dell'Organizzazione delle Nazioni Unite per l'educazione, la scienza e la cultura 
(UNESCO) dal 05.12.1997; 
 
CONSIDERATO che il territorio del Comune di Riomaggiore è inserito: 
- nel sito di interesse comunitario (SIC) "Portovenere – Riomaggiore – San Benedetto" ai 
sensi del D.P.R. 357/97 e della Direttiva 92/43/CEE; 
- nell’Area Marina Protetta delle Cinque Terre con D.M. dell’Ambiente dal 12.12.1997; 
 
CONSIDERATO che l’intero territorio del Comune di Riomaggiore è sottoposto al Vincolo 
Paesaggistico derivante dalla Legge "Protezione delle Bellezze Naturali" n. 1499/1939, del 
D.M. del 23.03.1956 pubblicato nella G.U. n. 96 del 20.04.1956 e del D.M. del 03.08.1959 



Determinazione del responsabile POLIZIA LOCALE - numero 100 del 21-11-2025 

pubblicato nella G.U. n. 195 del 14.08.1959; del Parco Nazionale delle 5 Terre dal 17.12.1999 
(G.U. N. 295) con D.P.R. 06.10.1999; 
 
VISTA l’ordinanza dirigenziale numero 1 del 01 febbraio 2025 ad oggetto "Disciplina della 
circolazione nel territorio comunale, nelle ZTL e nelle APU del Comune di Riomaggiore" che 
ha recepito il Regolamento di disciplina della circolazione dei veicoli nelle ZTL e nelle APU 
del Comune di Riomaggiore approvato con DCC n. 4 del 10 febbraio 2018 e ss. mm. ii., con 
la quale si limitano a determinati orari della giornata gli accessi nelle ZTL e APU a chi per 
vari motivi ha la necessità di svolgere operazioni di scarico e carico merce; 
 
CONSIDERATA la delibera di Giunta Comunale n 4 del 13/01/2024 inerente l’istituzione dei 
centri abitati del territorio comunale; 
 
CONSIDERATA la delibera di Giunta Comunale n 23 del 17/02/2024 inerente l’istituzione e 
delimitazione zone a traffico limitato (ZTL) aree pedonali urbane (APU) presenti nel Comune 
di Riomaggiore; 
 
CONSIDERATO che l’approvvigionamento delle innumerevoli attività commerciali, presenti 
nelle ZTL e nelle APU individuate negli abitati di Riomaggiore e Manarola, deve essere 
garantito per l’intera giornata e che la morfologia del territorio, le distanze da percorrere, non 
permettono il trasporto a mano o con veicoli a braccia delle merci; 
 
CONSIDERATA altresì la scarsità dagli stalli di sosta riservati alle operazioni di carico 
scarico presenti sul territorio comunale; 
VISTA la necessità di garantire la continuità delle attività lavorative e commerciali all’interno 
delle ZTL e APU individuate negli abitati di Riomaggiore e Manarola, non limitando ai soli 
orari previsti la possibilità del trasporto di oggetti utili al loro svolgimento; 
 
ATTESO il numero elevatissimo di turisti che usufruiscono delle strutture ricettive presenti 
all’interno delle ZTL e APU degli abitati di Riomaggiore e Manarola, i quali hanno la 
necessità di raggiungere dette strutture con bagagli talvolta di notevoli dimensioni,  
 
CONSIDERATA la particolare morfologia del territorio, caratterizzata da strade strette con 
forti pendenze, e la distanza intercorrente tra i vari punti di accesso al centro abitato e le 
relative infrastrutture (stazione ferroviaria, fermate bus e parcheggi veicoli); 
 
VISTA la necessità di garantire la sicurezza e la vivibilità dei centri abitati di Riomaggiore e 
Manarola tenuto conto dell’aumento esponenziale dell’afflusso turistico verificatosi negli 
ultimi anni, con presenze di visitatori nell’ordine di svariati milioni l’anno, ormai non più 
limitate alla sola stagione estiva; 
 
VISTO e considerato il conseguente notevole aumento del numero di attività commerciali e 
ricettive presenti sul territorio comunale e la correlata crescente domanda di servizi da parte 
dell’utenza, tra i quali, in particolare, anche i servizi di assistenza nello spostamento e nel 
trasporto di merci e bagagli; 
 
CONSIDERATO dunque necessario ed imprescindibile, ai fini di un ragionevole e corretto 
contemperamento di tutti gli interessi e le esigenze, pubblici e privati, innanzi richiamati, 
interdire o limitare il più possibile la circolazione veicolare all’interno del centro abitato; 
 



Determinazione del responsabile POLIZIA LOCALE - numero 100 del 21-11-2025 

RITENUTO pertanto necessario predisporre un bando ad evidenza pubblica per il rilascio di 
numero (una) autorizzazione all’accesso in ZTL e APU all’interno dei centri abitati di 
Riomaggiore e Manarola per un periodo massimo giornaliero di 18 ore, dalle 06.00 alle 24.00, 
che permetta lo svolgimento del suddetto servizio di pubblica utilità,  
 
Tutto quanto sopra premesso, considerato e ritenuto, 

 
DETERMINA 

 
CHE le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
DI EMANARE un bando ad evidenza pubblica per il rilascio di numero una (1) 
autorizzazione all’accesso in ZTL e APU per un periodo massimo giornaliero di 18 ore, dalle 
06.00 alle 24.00, per l’abitato di Manarola, allegato alla presente determina; 
 
DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo pretorio on line in 
conformità alle disposizioni vigenti in materia; 
 
DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Liguria 
entro 60 giorni o al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dall’avvenuta conoscenza. 
 
  
 
 
 

Il Responsabile 
POLIZIA LOCALE 

Ruvo  Alberto 
 
 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  


